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har staaet helt udenfor Lovgivningen i dette 
Punkt. Da jeg antager , at det vil være 
tilstrækkeligt, at man her gjør opmærksom paa 
denne Omstændighed ; venter jeg ogsaa, at 
denne Mangel vil blive ashjulpen for Kjøbenhavns 
Vedkommende Jeg har stilletForespørgslen, fordi 
jeg antager, at den højtcerede Justitsminister, der- 
som han af Grunde, som jeg ikke kan tænke mig, 
slulde mene, at han«havde Ret til at fravige 
denne Lovbestemmelse, efter den hele Humanitet, 

hvormed han stiller sig ligeoverfor de Sager, han 
har med at gjøre, vilde forarxledige Udstedelsen af 
nye Formularer, hvori han ikke afviger fra den 
Anvendelse af Loven, som har fundet Sted lige- 
fra den udkom og til 1ste Januar dette Aar, men 
vil vende tilbage til den tidligere Form-klar, som 
er en loyal og korrekt Opfyldelse af Lovens Bud. 
Jeg tillader mig derfor at rette den Forespørgsel 
til den højtærede Justitsminister: 

»Hvorpaa støtter Ministeren sin Berettigelse 
til i Bekjendtgjørelse af 15de December f. A. at 
fravige den i Lov om Ligsyn as 2den Januar 
1871 § 4 givne Bestemmelse om, at de i Loven 
foreskrevne Dødsattester skulle forsynes med en 
skrift l ig Erklæring om, at den eller de, der 
udstede Attesten, selv have synet Liget? 

Iuf t i tsnt inif teren (N e l l em an n). Jeg 
skal først bemærke, at Grunden til, at der er ble- 
vet tilveiebragt nye Formularer for Dødsatte- 
ster netop nu, er, at denne Foranstaltning staar i 
Forbindelse med en hel Række af temmelig om- 
fattende Foranstaltninger, som fra 1ste Januar 
dette, Aar træde i Kraft med Hensyn til Tilveie- 
bringelse af en bedre Mortalitetsstatistik en bedre 
Statistik over»Dødsaarsagerne her i Landet, end 
man hidtil har havt. Det er et gammelt Spørgs- 
maal, som flere Gange har været forhandlet mel- 
lem Justitsministeriet og Sundhedskollegieh hvor- 
ledes man efterhaanden skulde kunne komme til en 
bedre Ordning i saa Henseende, og navnlig skaffe 
mere paalidelige og udsørlige Data angaaende 
Dødsaarsagerne. Sundhedskollegiet har til, denne 
Sags Behandling nedsat et Udvalg, som har for- 
synet Justitsministeriet med det fornødne Materiale 
i den Henseende. Det Materiale, der saaledes er 
tilveiebragt, bestaar navnlig af mange forskjellige 
Formularer til Jndberetiiinger og deslige, som 
skulle indgives af Lægerne, og blandt de forskjel- 
lige nye Formularer, som ved den Leilighed bleve 
tagne med, ere ogsaa Formularerne til Dødsatte- 
ster. Det er denne Kommission afSundhedskolle- 
giet, som har gjort Forslag til disse Dødsattesters 
Indretning. Men hvad selve Spørgsmaalet om 
Berettigelsen angaar, da skal jeg blot tillade mig 
at henlede Opmærksomheden paa, at i Loven staar 
der jo ikke andet end, at Dødsattester: skal slutte 
med en skriftlig Erklæring, og jeg har ned at se 
Formularen og gjennemlæse Loven været og er 
fremdeles af den Mening, at der ikke kan være 

N 

nogen Tvivl om, at Lovens Ord ere tilfredsstillede 
ved den foreliggende Attest, idet jeg ikke kan nære 
Tvivl om 홢홢홢 og det antager man ogsaa i over- 
ordentlig mange Forhold 홢홢홢 at, naar en Lov for- 
drer en skriftlig Grklæring, maa dette Bud være 
opfyldt baade derved, at man skriver Erllæringen med 
sin egen Haand, og derved, at man udfylder og 
underskriver en Blanket af det paagjældende Ind- 
hold. Dette er Noget, som man bruger i over- 
ordentlig mange Forhold, uden at man nogensinde 
har draget i Tvivl, at en saadan udfyldt og under- 
skreven trykt Blanket gik ind under Begrebet skrift- 
lig Erklæring, skriftligt Bevis osv. Der 
er vel Ingen, der tvivler om, at man har skrift- 
lig Leiekontrakt med sin Vært, naar man har en 
trykt Blanket, der af Parterne er udfyldt og un- 
derskreven ligesaa fuldt som naar man har et Do- 
kinnent, der helt igjennem er skrevet med Pen og 
Blæk, og der er Ingen, der tvivler om, at Rigs- 
dagsmedleminerne aflægge skriftlig Ed, naar de til- 
træde deres Funktion som Rigsdagsinænd, skjøndt 
det ikke sker paa den Maade, at de skrive hele 
Eden ned paa Papiret, men saaledes, at de under- 
skrive en trykt Blanket Der er vel heller In- 
gen, der tvivler om, at en Vexel er et skriftligt 
Dokument, og at den, der sætter sit Navn under 
den, giver en skriftlig Forpligtelse fra sig, skjøndt 
vi Alle vide, at der af 1000 Vexler ikke er en, 
der helt igjennem skrives med Blæksog Pen, men 
at de tilveiebringes paa den Maade, at man 
udfylder og underskriver en trykt Blanket Saale- 
des kan der anføres mange Exempler paa, at man 
ikke paa nogen mulig Maade kan drage i Tvivl, 
at en Bestemmelse, lydende paa, at der skal være 
skriftligt Bevis, skriftlig Tilstaaelse, skriftlig Grklæ- 
ring osv. for Dette eller Hint, maa kunne fyldest- 
gjøres i Fxtlge Lovgivningen ligesaa vel derved, at 
en trykt Blanket udfyldes og underskrives, 
som paa den Maade, at den skrives med 
Vedkommendes Haand helt igjennem. Det, der er 
passerer specielt under Ligsynslovem har jeg ikke 
vidst før i det Øieblik, da den ærede Forespørger 
oplyste mig derom. Jeg vil blot gjøre opmærk- 
som paa, at hvorvel dette ganske sikkert viser, hvil- 
ken Mening shan og maaske Ordsøreren har for- 
bundet med disse Ord, saa er, naar Loven fore- 
ligger, det, der gjælder og er det Forbindenda 
kun det, der staar i denne og ikke den Mening, 
En og Anden har forbundet dermed. Jeg maa 
derfor være af den Mening, at, hvis man virkelig 
i Loven har villet udtrykke det, at Attesten helt 
igjennem skal skrives med Vedkommendes egen 
Haand, og at den Fremgangsmaade skulde være 
udelukket, at man udfyldte og underskrev en Blan- 
ket, saa er det ikke heldige Udtryk, der ere valgte 
i Loven, saa maatte der staa: en med Vedkom- 
mendes egen Haand skreven Erklæring eller noget 
Lignende, hvoraf det kunde sremgaa, at man vilde 

t have disse Ord opfattede paa en særegen Maade 
anderledes, end ellers de almindelige Udtryk: skrift- 


